
 
ANO 2022 - Nº CLXXXVI – DATA: 02 de Setembro  de 2022 Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 54/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 54/22 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) “Ellen Niniane 
Maia”, o item 1 e 2 no valor total de R$ 
39.250,00 e “ Angelo Lasmar Braga” o 
item 3 no valor total de R$ 27.000,00,  nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico que recebeu o nº 
54/22, objetivando a aquisição de grades 
boca de lobo em atendimento á Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos.  Bts, 01.09.22 – Orion 
Francisco Marques Riul Junior – Sec. 
Mun. de Obras, Planejamento e Serviços 
Públicos. 
 
 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 46/22, contratou a empresa: 
GUSTAVO DAL SECCO DE 
FIGUEIREDO MEI, para serviço de 
locação de som e luz para as festividades 
de 7 de setembro, conforme requisição 
3477/2022; no valor total de R$1.500,00, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 01.09.22; 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 

Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Chamada Pública 
nº 01/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada/o(s): "Antônio Munari 
Bendasoli", R$ 18.210,00; "Luiza Ap. 
Rosa do Carmo", R$ 18.732,52; 
"Sebastião Lourival Claro", R$ 6.025,34; 
“Sebastião Adejaime Tobias”, R$ 
19.820,00; “Rafael Luis Polli”, R$ 
16.578,04; “Diego Cochoni”, R$ 936,00; 
“Ass. Produtos do Campo”, R$ 29.439,82; 
“Ass. dos Prod. Rurais do Vale do 
Sapucaí”, R$ 68.059,06; “Ass. da Agric. 
Familiar da Alta Mogina - Nutricampo”, R$ 
15.770,00; “Ass. de Mulheres no Des. 
Sust. Rural e Urbano do Estado de SP 
(ADRUS)”, R$ 46.517,72 ; “Coop. dos 
Trab. da Reforma Agrária Terra Livre 
Ltda”, R$ 27.200,00; Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios da agric. familiar 
e/ou empreend. familiar rural, p/ 
atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), visando 
beneficiar os alunos da rede municipal e 
estadual de ensino, conf. lei n° 
11.947/2009, resolução nº 06 de 08 de 
maio de 2020 do Ministério da Educação 
e Lei Federal 8.666/93 ; Assinatura: 
17.08.2022; Vigência: 07 meses. Bts, 
01.09.2022. Victor Hugo Junqueira – Sec. 
de Educação. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 43/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada(s): “Casa da Sogra Com. 
Varejista Ltda Epp”, R$ 54.854,41; 
“Ecology Paper Ltda Me” , R$ 34.448,03; 
“Sabia e Rocha Ltda”, R$ 9.432,68; 
“Comercial Mangili & Silva Ltda Me”, R$ 
7.053,10; “Lucas Pavan Sincos - Mei” , R$ 
17.385,40; “Fast Clean Distribuidora 
Ltda”, R$ 15.770,95; Objeto: Aquisição de 
Material de Limpeza e Higiene p/ diversas 
Secretarias Municipais; Assinatura: 
23.08.2022; Vigência: 12 meses. Bts, 
01.09.2022-  Vinícius Bérgamo Siva – 
Sec. Municipal de Administração. 
 

Prefeitura de Batatais 
julgamento de Habilitação – Tomada 
De Preços Nº 09/22 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento, que a Comissão deliberou 
quanto aos documentos dos participantes 
no sentido de habilitar as empresas: MGI 
Construtora e Engenharia Ltda e DMW 
Engenharia e Construção Ltda EPP e 
inabilitar a empresa Construtora Etelvino 
Ltda por não apresentar Certificado de 
Cadastro da Prefeitura Municipal de 
Batatais, conforme item “5”, letra “A” do 
edital e também por não apresentar os 
índices solicitados no item “5”, letra “O.1” 
do edital. Fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para impugnação e 
recurso quanto a presente decisão. Bts, 
31.08.22 – Vinícius Bérgamo Silva – 
P.C.L. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Extrato de Prorrogação – Dispensa de 
Licitação nº 63/20-02 
Locatário: Prefeitura de Batatais; Locador: 
Fernando de Souza Prado; Valor: R$ 
35.591,04; Assinatura: 17.08.22; 
Objeto:Locação de um imóvel situado à R. 
Dona Adorama, nº 420, para 
funcionamento do Departamento de 
Vigilância Sanitária e Epidemiológica; 
Vigência: 12 Meses. Bts, 01.09.2022. 
Bruna FrancielleToneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 48/22, contratou a empresa: 
Centro De Formação de Condutores de 
Batatais S/C Ltda; para recertificação de 
motoristas da área da Saúde, conforme 
requisição 3765/2022; no valor total de 
R$12.440,00; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
01.09.22; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal Saúde.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Sexta-feira, 02 de Setembro de 2022. 

 
 
   

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 001/2022 

  
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Batatais - 
CMDCA, situada à Rua Coronel Ovídio nº 
508 – Santo Antônio, no uso de suas 
Competências Regimentais e Atribuições 
legais que lhe conferem, conforme 
determina o artigo 90 da Lei Federal nº 
8069/90 e Lei Municipal 1866/1991; vem 
por meio desta tornar público: 
O Cancelamento da inscrição nº 25 da 
entidade Rede Cidadã inscrita no CNPJ 
nº 05.461.315/0001-50 no CMDCA 
Motivo do cancelamento: 
I -  O não cumprimento do que estabelece 
a Resolução 005/2020. 
II – No ato da inscrição, foi apresentado 
documento de locação de imóvel, 
contudo, ao realizar monitoramento pela 
comissão, foi constatado que a entidade 
mencionada havia cancelado a locação. 

 III – Não houve desenvolvimento de 
atividades no ano de 2022 conforme 
apresentado o plano de trabalho.  
Batatais, 05 de agosto de 2022.  

Raissa Abirached Arantes Boldrin 
Presidente do CMDCA 

 
_________________________________ 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 002/2022 
  

COMISSÃO DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE DE 
BATATAIS 

  
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Batatais, 
situada à Rua Coronel Ovídio nº 508 – 
Santo Antônio, no uso de suas 
Competências Regimentais e Atribuições 
legais que lhe conferem a Lei Federal n.º 
8069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA) e a Lei nº 
12.696/2012, com as alterações na Lei n.º 
8242/91 e as Leis Municipais n.º 2625, de 

27/06/2002, alterações dadas pela Lei 
Municipal n.º 2826 de 
14/09/2005,  Resolução nº 137, de 
21/01/2010, e de acordo com a Ata de 
Reunião Ordinária nº 171 de 20/08/2021, 
e demais legislações vigentes, torna 
público: COMISSÃO DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇAS E DO ADOLESCENTE DE 
BATATAIS, nomeados por este conselho, 
sendo os membros:   
Ana Lucia Zanco Sibin – CPF n.º 
061.808.048-35; 
Danubia Caroline dos Santos – CPF n.º 
378.601.128-17 
Letícia Oliveira Melani – CPF n.º 
362.328.228-62 
Natália Cristina Batista – CPF n.º 
312.042.298-30; 4 
Natália Bezerra de Souza – CPF n.º 
415.981.898-67 
Raissa Abirached Arantes Boldrin – CPF 
n.º 389.994.998-63 
 

Batatais, 31 e agosto de 2022. 
Raissa Abirached Arantes Boldrin 

Presidente do CMDCA 
 
 

 

CONSELHOS 


		2022-09-02T08:18:10-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-09-02T08:18:22-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




